
SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SANDRA SUELI SIQUEIRA DINIZ para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 12 de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, JORGE FRANCO GALVÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 12 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA JOSÉ FERNANDES RIBEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 12 de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 13 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 13 de 
janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

D E C R E T O   DE 20 DE JULHO DE 2009*
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor dos Processos nºs 172726/2008; 
173304/2008 e 414406/2007;
Considerando os termos do Parecer nº 472/2009 da Consultoria 
Geral do Estado e o Parecer da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex officio”, a servidora LUCILETE ALMEIDA 
FERREIRA, matrícula nº 05813050-02, ocupante do cargo de 
Professor AD-4 da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
lotada na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio “Profª. 
Oneide de Souza Tavares.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de março de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de julho de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 31.465, 
de 21-7-2009.

ERRATA 
O Decreto n.º 2.661, de 17 de dezembro de 2010, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 31.814, de 20 de janeiro de 2010, 
Caderno 1, páginas 7 e 8:
1 - no art. 1º inciso IX: 
Onde se lê: 
“IX - o art. 119-F do Anexo I:”; 
Leia-se: 
“IX – o caput do art. 119-F do Anexo I”;
2 - no art. 3º: 
Onde se lê: 
“Art. 3º Fica revogado o item 8 da alínea “b” do inciso I do art. 
42 do Anexo II [...]”; 
Leia-se: 
“Art. 3º Fica revogado o item 8 da alínea “b” do inciso I do art. 
43 do Anexo II [...]”. 

*PORTARIA Nº 1.345/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 037/GAB,
R E S O L V E:
exonerar KLEVERSON GOMES ROCHA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.847, de 
3 de fevereiro de 2011
PORTARIA Nº 1.462/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2011-CGE,
R E S O L V E:
exonerar KÁTIA DO SOCORRO DA CUNHA MOURÃO DE ALMEIDA 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Consultoria Geral do Estado, a contar de 2 de fevereiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.463/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 014/2011-CGE,
R E S O L V E:
nomear STANLEY BOTTI FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Consultoria Geral do Estado, a contar de 2 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.464/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 055/2011/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear AGOSTINHO MONTEIRO para exercer cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.465/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
exonerar VANDERLEI MACIEL PINHEIRO do cargo em comissão de 
Assessor do Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.466/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GS,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO BATISTA UCHOA PEREIRA do cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 
PORTARIA Nº 1.467/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO PAULO MEISTER do cargo em comissão de Gerente 
II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Agricultura, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.468/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar JESSÉ DO NASCIMENTO MONTEIRO do cargo em comissão 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.469/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIO MEURER NASCIMENTO do cargo em comissão de 
Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.470/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ LUIZ TEIXEIRA JANAÚ do cargo em comissão de 
Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.471/2011-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 058/2011-GAB. SEC.,
R E S O L V E:
exonerar ESTER DA CONCEIÇÃO VIEGAS MUNIZ do cargo em 
comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO DE 
2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


